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Inledning
Vimmerby kommun är en kulturkommun. En stor del av vår identitet ligger i litteratur och
berättande, med fokus på arvet efter Astrid Lindgren. Kultur i allmänhet och litteratur i
synnerhet har en fundamental betydelse för vad vi är. Grundläggande värden för samhället
såsom yttrandefrihet och demokrati bärs upp av kultur i dess många olika former.

Vimmerby är en kulturkommun för alla. Vi ska ha ett starkt och varierat kulturutbud för våra
medborgare, kultur ska vara tillgängligt för alla grupper och i alla delar av kommunen. Vi
strävar mot att vara en nationell arena för litteratur och berättande, med fokus på barn och
unga. I vår kommun ska olika uttryck och perspektiv samsas. Här ska finnas ett rikt kulturliv
som lockar till att upptäcka kulturens berikande kraft.

Arvet efter Astrid Lindgren har i hennes anda gett oss värdeorden Mod, Ansvar och Fantasi.
Vi ska ha mod att upptäcka och pröva nytt, ansvar för varandra och vår omvärld, och fantasi
att se bortom det redan givna. Med den andan finns i kulturens utforskande ett frö till hur vi
utvecklar Vimmerby kommun som helhet.

Om kulturplanen
Kulturplanen utgör grunden för arbetet med kultur i Vimmerby kommun. Kulturplanen är
antagen av kommunfullmäktige och ska gälla i fyra år, 2024-2027.

Region Kalmar län arbetar inför 2025 fram en ny kulturplan. Enligt aktuell remiss kommer den
att innehålla fyra prioriteringar; Kultur i hela länet med bredd och spets, barns rätt till kultur,
stärka kulturskaparnas villkor, främja kulturens roll för regional hållbar samhällsutveckling.

Kulturplanen för Vimmerby kommun relaterar till dessa genom tre målområden:

● Kultur i alla stadier av livet
● Kultur i hela kommunen
● Kreativt klimat för kulturskapare

Litteraturnod Vimmerby är Region Kalmar läns plattform för litteraturutveckling. Uppdraget
placerades i Vimmerby tack vare världsarvet Astrid Lindgren, och genom Litteraturnod
Vimmerby får Vimmerby synas i litterära sammanhang såväl regionalt som nationellt och
internationellt. Här finns en möjlighet för kommunen att genom samarbeten dra nytta av
den regionala satsningen.
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I Region Kalmar län har Vimmerby kommun en särställning i arbetet med barnrättsfrågor.
Det ger en möjlighet att knyta samman arbetet med kulturfrågor för barn i Astrid Lindgrens
anda.

Remissinstanser:

● barn- och utbildningsnämnden
● socialnämnden
● pensionärsrådet
● tillgänglighetsrådet
● skola-kulturgruppen
● partigrupperna i kommunfullmäktige
● ungdomsambassadörerna
● allmänheten via hemsida

Målområde 1: Kultur i alla stadier av livet
I Vimmerby kommun ska alla ges möjlighet att både ta del av kulturupplevelser och att själv
kunna vara medskapande i kulturaktiviteter. Att få ta del av och utöva kultur i alla faser i livet
bidrar till att invånarna upplever gemenskap och glädje, trivs och mår bra. Det ger
livskvalitet till kommunens invånare och lockar nya Vimmerbybor och besökare till vår
kommun.

För att uppnå målet har kommunens kulturverksamheter ett brett och inkluderande
perspektiv. Vi strävar efter att erbjuda utbud och aktiviteter till alla grupper, och jobbar aktivt
för att göra kultur tillgänglig oavsett geografisk härkomst, utbildningsnivå, inkomstnivå och
andra socioekonomiska faktorer.

Samordning mellan kulturskolan, biblioteken och Stadsmuseet Näktergalen ska säkerställa
att vi når en så bred målgrupp som möjligt med kommunens kulturverksamheter. För barn
och unga är Kulturgarantin som erbjuds i skolan särskilt viktig. Som litteraturkommun ser vi
även läsfrämjande aktiviteter som en viktig fråga för att tillgängliggöra kultur.

Kommunen behöver ett nära samarbete med intresseorganisationer och föreningar för att
lyckas nå ut till nya målgrupper, och tillsammans väcka lusten till kultur. Personer med
utländsk härkomst och annat modersmål än svenska är idag underrepresenterade i
kommunens kulturliv, både som utövare och konsumenter. Kulturskolan arbetar
uppsökande för att nå dessa grupper. I samarbeten kan vi även hitta nya vägar till
finansiering.

Utvecklingsmål för Målområde 1:
● Utöka stöd till biblioteken och Kulturgarantin för programverksamhet. Ökar

möjligheten att uppleva professionell kultur.
● Bredare utbud på kulturskolan.Med fokus på äldre och personer med

funktionsvariation.
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● Återuppliva 1%-målet. En procent av kostnaden vid nybyggnation i kommunen ska
avsättas till konstnärlig utsmyckning, vilket ger kulturupplevelser i vardagen.
(Reviderad kulturstrategi för Vimmerby kommun, dnr 2019/537, antagen på KF
2021-03-01, §35)

● Vidareutveckla och öka intresset för Litteraturfestivalen Vimmerby berättar. En
kulturell festival som ska vara tillgänglig och locka nya målgrupper.

Målområde 2: Kultur i hela kommunen
I Vimmerby kommun ska kulturen finnas där människor finns. I vardagen, på arbetsplatsen, i
stadsrummet och runt om i våra tätorter. I en landsbygdskommun med en tydlig centralort,
och många mindre orter omkring, är det en särskild utmaning att tillgängliggöra kultur runt
om i kommunen.

För att möjliggöra ett kulturellt utbud på en ort är det avgörande att det finns ett starkt
civilsamhälle med intresse för kultur. Bygdegårdar, hembygdsföreningar, de kulturella
arrangörsföreningarna och företag med ett starkt kulturellt intresse är en förutsättning för
kulturlivet på landsbygden. Kommunen ska inspirera och uppmuntra till ett större och
bredare kulturellt utbud. Det kan till exempel göras genom att arrangera träffar där
arrangörer inspireras av varandra och får tips om samarbeten och ekonomiskt stöd. På sikt
bör också kommunen rikta särskilt arrangörsstöd för professionella kulturarrangemang på
landsbygden.

Skolor, förskolor och kulturskolan är särskilt viktiga för att ge kulturella upplevelser till barn
och unga i kommunens alla tätorter. Kulturgarantin i grundskolan lovar att ge minst en
kulturell upplevelse per år, ofta på den skola där eleven går. Fabriken kan tillsammans
med Kulturskolan bedriva uppsökande verksamhet i kommunens mindre tätorter för att
ge fler elever möjlighet att upptäcka kulturella uttrycksformer.

Biblioteket har för närvarande biblioteksfilialer i Södra Vi och Storebro. Förutom att erbjuda
utlån ska det regelbundet arrangeras programverksamhet på filialerna. På fler orter ska det
sättas upp boklådor på ett sådant sätt att det inspirerar till ökat läsande. Kulturella
anslagstavlor bör också inrättas på de orter där det saknas, gärna tillsammans med
information om samåkning och närtrafik för att ta sig till kulturupplevelser i hela
kommunen.

Hembygdsföreningar i hela kommunen har en särskild roll i att bevara och tillgängliggöra
vårt kulturarv, en viktig del av vår kulturella identitet. Kommunen ska stötta och uppmuntra
det arbetet, och lyfta fram vårt kulturhistoriska arv genom bland annat hembygdsparker och
-gårdar. På Stadsmuseet Näktergalen lyfts såväl Vimmerbys historia som mer nutida
kulturarv.
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Utvecklingsmål för Målområde 2:
● Fler kulturella arrangemang i kommunens mindre orter. Inspirera

arrangörsföreningar och lokalägande föreningar till fler arrangemang. Under
perioden bör utredas hur ett stöd för detta skulle kunna utformas.

● Öka medvetenheten om det kulturella utbudet. Öka användningen av den digitala
evenemangskalendern och inrätta nya anslagstavlor där det behövs.

● Närvaro i alla orter. Biblioteket, Fabriken och kulturskolan ska arbeta uppsökande
när det är möjligt. Boklådor i fler tätorter inspirerar till läsande.

Målområde 3: Kreativt klimat för kulturskapare
Vimmerby kommun ska vara en plats där kulturskapare får möjlighet att verka och
utvecklas. För att det ska vara möjligt jobbar kommunen för en mångfald av kulturella
arenor och mötesplatser, och en kreativ, passionsdriven anda. Vimmerby är en plats där
världen och nya intryck kommer till oss, lika mycket som vi blir inspirerade att söka oss ut
mot resten av världen.

Kultursektorn i Vimmerby består av både ideell sektor och professionella kulturskapare.
Gemensamt är att de drivs av kreativitet och passion för det de gör. Ett kreativt klimat i
Vimmerby innebär att fler inspireras att ta steget att satsa professionellt på sitt skapande.
Passion som drivkraft kan bidra till ett utvecklande näringsliv även i andra branscher, där
kreativitet får många utlopp och öppnar nya möjligheter. Kommunen kan främja den
konstnärliga och kulturella kärnan hos kulturella och kreativa branscher, öka mångfalden
och ge kulturskapare möjlighet att utveckla sitt konstnärskap.

Kommunen erbjuder flera olika arenor för kulturella möten, såsom programverksamhet,
inspirationsträffar för kulturella och kreativa branscher, och medskapande i kulturella
utsmyckningar av stan. Kommunen har själv flera utställningsytor där lokala kulturskapare
kan synas, och stöttar aktivt de gallerier och teater som finns i staden. Scenen i
Källängsparken ska användas för återkommande kulturella evenemang under
sommarhalvåret. Genom Litteraturnod Vimmerby stärks även författandets och
litteraturforskningens roll, vilket ger möjligheter till utbyte och inspiration för kommunens
kulturskapare.

Litteraturfestivalen Vimmerby berättar, som lanserades genom ett treårigt projekt med start
2019, är ett exempel på hur Litteraturnod Vimmerbys regionala uppdrag kan samverka med
och gynna de kommunala kulturella verksamheterna, framför allt biblioteket, kulturskolan
och Stadsmuseet Näktergalen. Ansvarsfördelning och samarbete kring festivalen kommer
att tydliggöras under 2024. Målsättningen är att Vimmerby berättar utvecklas och drivs
vidare, och blir ett stående inslag i Vimmerbys kulturliv.

Att erbjuda lokaler för skapande är ett sätt att gynna det lokala kulturlivet. På Fabriken
erbjuds replokaler för musik. Vimmerby saknar idag verkstadsplatser för konstnärer.
Tillsammans med studieförbund kan vi hitta lösningar för detta under perioden. Ett
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ateljéstöd för professionellt kulturskapande bör också utredas. Kommunen anlitar och
arvoderar professionella kulturskapare när det är aktuellt, och erbjuder ersättning enligt
gängse normer. Kommunen köper in konst från lokala konstnärer för utsmyckning av
lokaler.

Utbildning är en grund för professionellt kulturskapande. Valbara dans- och skrivarprofiler
på Vimmerby gymnasium är ett första steg på vägen för våra elever. Genom hög nivå på
kurserna inspirerar och uppmuntrar kulturskolan sina elever att söka till högre utbildningar. I
samarbete med Vimmerby folkhögskola finns en musikalutbildning och det är ett prioriterat
mål att öka möjligheter till att utbilda sig inom kulturella och kreativa näringar i Vimmerby
kommun, och öka kopplingen till forskning inom kulturområdet.

Utvecklingsmål för Målområde 3:
● Kreativa mötesplatser. Kommunen ska erbjuda platser för kulturella möten riktade

till kulturskapare, bland annat på Stadsmuseet Näktergalen och tillsammans med
Litteraturnoden återkommande författarscener. Vimmerby berättar ska utvecklas till
en litteraturfestival med regionalt intresse.

● Passionsdrivet företagande. Genom nätverkande och inspiration kan kommunen
stötta och uppmuntra företagare inom kulturella och kreativa branscher.

● Fokus på utbildning. Verka för fler kulturella utbildningar i kommunen, samt att
genom kulturskolan och gymnasiets profiler ge en grund och uppmuntran till
fortsatta studier.

Samarbeten
Samarbete är en grundläggande del i utvecklingen av Vimmerby kommun. Ideella krafter
inom kulturen bidrar till ett rikare utbud av aktiviteter och en kommun som är mer attraktiv
att leva i. Bredden och kvaliteten i kulturutbudet i en kommun är ofta en avgörande faktor
för att attrahera nya invånare. Att hitta samarbeten mellan kommun, föreningar och privat
näringsliv är viktigt för att leda utvecklingen framåt.

Vimmerby kommun har en unik position i världen för verksamhet kring litteratur och
författarskap genom alla institutioner som är knutna till Astrid Lindgrens liv och verk.
Samarbete med Litteraturnod Vimmerby - en organisation med såväl regionalt som statligt
stöd - skapar förutsättningar för långsiktig och djupgående utveckling av
litteraturkommunen Vimmerby.

Styrdokument, policys och lagar
● Arkivlagen
● Bibliotekslagen
● Kulturmiljölagen
● Regional biblioteksplan 2021 - 2024
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● Region Kalmar läns kulturplan 2023 - 2024
● Vimmerby kommuns biblioteksplan 2024 - 2027
● Vimmerby kommuns kulturgaranti för barn och unga 2022
● Vision för Vimmerby kommun gäller fr.o.m 2022-02-28

Uppföljning
Utifrån fastslagen kulturplan tas varje år en handlingsplan fram till ansvarigt
utskott/nämnd. Handlingsplanen tas upp och revideras varje år av utskottet. Kulturplanen
för Vimmerby kommun revideras vart fjärde år, i början av mandatperioden.

Vimmerby kommun
Kommunstyrelseförvaltningen

Stadshuset
598 81 Vimmerby
Tel 010-356 90 00
www.vimmerby.se
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